**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**

**Pedagogická fakulta**

Katedra českého jazyka a literatury

**Diplomová práce**

**K problematice frazeologismů na 2. stupni
základní školy**

**Zuzana Hampergrová**

*Vedoucí práce:*

PhDr. Milena Nosková, Ph.D.

Katedra českého jazyka a literatury

Pedagogická fakulta

České Budějovice 2013

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Písku dne 18. dubna

.....

Prohlašuji, že svoji diplomovou jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

*České Budějovice, duben 2013*

.....

Ráda bych poděkovala vedoucí práce PhDr. Mileně Noskové, Ph.D. za odborné vedení, čas, který práci věnovala, a cenné rady.

## **RESUMÉ**

Tématem této diplomové práce je Problematika frazeologizmů na 2. Stupni základních škol. Frazeologie je nedílnou součástí běžné denní komunikace, proto jsem se rozhodla zkoumat, jak jí žáci rozumí. Teoretická část vychází z publikací našich předních lingvistů. Praktická část pak zkoumá nejen znalost frazeologizmů, ale také to, zda jim žáci rozumí a dokáží je použít ve větách. Dotazník je sestaven z frazeologizmů, jež se objevily jako příklady již v teoretické části, ale také za pomoci slovníků české frazeologie a idiomatiky.

## **RESUMÉ**

Topic of this diploma thesis is The Issue of Idioms at Upper Primary Schools. Phraseology is the integral part of daily communication that is why I decided to explore how pupils understand it. The theoretical part is based on publications of our leading linguists. The practical part studies not only the knowledge of idioms but also whether pupils understand it and if they are able to use them in sentences. The questionnaire consists of idioms, which have emerged as the examples in theoretical parts but also with the help of dictionaries of Czech phraseology and idioms.

## Obsah

<b>1 ÚVOD .....</b> <b>10</b>
<b>2 TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>12</b>
<b>2.1 Lexikální zásoba .....</b> <b>12</b>
<b>2.2 Členění slovní zásoby.....</b> <b>13</b>
<b>2.3 Vrstvy slovní zásoby .....</b> <b>13</b>
2.3.1 Frazeologie ..... 14
2.3.1.1 Tvoření frazeologismů ..... 14
2.3.1.2 Funkce frazémů a idiomů..... 15
2.3.2 Frazeologie v odborných publikacích: Frazeologie a idiomatika česká a obecná, Čeština řeč a jazyk, Příruční mluvnice češtiny, Nauka o slovní zásobě, Česká stylistika, Úvod do české lexikologie, Nauka o českém jazyku a Frazeologická terminolória ..... 16
2.3.2.1 Frazeologie a idiomatika česká a obecná ..... 16
2.3.2.2 Čeština řeč a jazyk..... 18
2.3.2.3 Příruční mluvnice češtiny..... 19
2.3.2.4 Česká stylistika..... 27
2.3.2.5 Nauka o slovní zásobě..... 30
2.3.2.6 Úvod do české lexikologie ..... 33
2.3.3 Frazeologická terminolória ..... 35
2.3.3.1 Vývoj frazémů..... 35
2.3.3.2 Vznik frazémů ..... 36
2.3.3.3 Výchovné působení frazeologie ..... 36
2.3.3.4 Frazém jako fakt kultury ..... 37
2.3.3.5 Zánik frazémů ..... 37
2.3.4 Postavení frazeologie a idiomatiky v jazyce ..... 37
2.3.5 Pojednání o frazeologismech v odborném časopise Naše řeč ..... 39
2.3.5.1 Marie Čechová, Dynamika frazeologie..... 39

2.3.5.2 Marie Čechová, Kulturní frazeologie v současné komunikaci 42
2.3.5.3 Jaroslav Machač, K nespisovným složkám frazeologie národního jazyka ..... 45
2.3.6 Frazeologie v českých učebnicích pro druhý stupeň základních škol ... 47

### **3 PRAKTICKÁ ČÁST ..... 51**

#### **3.1 Správné odpovědi ..... 52**

#### **3.2 Výsledky sedmé třídy ..... 56**

3.2.1 První úkol ..... 56
3.2.2 Druhý úkol..... 56
3.2.3 Třetí úkol ..... 57
3.2.4 Čtvrtý úkol..... 58
3.2.5 Pátý úkol..... 59
3.2.6 Šestý úkol ..... 59
3.2.7 Sedmý úkol..... 59
3.2.8 Osmý úkol ..... 60
3.2.9 Devátý úkol ..... 61
3.2.10 Desátý úkol..... 61

#### **3.3 Výsledky v osmé třídě..... 62**

3.3.1 První úkol ..... 62
3.3.2 Druhý úkol..... 62
3.3.3 Třetí úkol ..... 64
3.3.4 Čtvrtý úkol..... 64
3.3.5 Pátý úkol..... 65
3.3.6 Šestý úkol ..... 66
3.3.7 Sedmý úkol..... 66
3.3.8 Osmý úkol ..... 68
3.3.9 Devátý úkol ..... 69
3.3.10 Desátý úkol..... 70

#### **3.4 Výsledky v Devátých třídách ..... 71**

3.4.1 První úkol ..... 71
3.4.2 Druhý úkol..... 71
3.4.3 Třetí úkol ..... 72
3.4.4 Čtvrtý úkol..... 73
3.4.5 Pátý úkol..... 74
3.4.6 Šestý úkol ..... 75
3.4.7 Sedmý úkol..... 76
3.4.8 Osmý úkol ..... 77
3.4.9 Devátý úkol ..... 78
3.4.10 Desátý úkol..... 79
<b>3.5 Závěrečné shrnutí .....</b> <b>80</b>
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>82</b>
<b>4 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>84</b>
<b>SEZNAM PŘÍLOH.....</b> <b>87</b>

## 1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce jsou frazeologismy a jejich problematika na 2. stupni základní školy. Jelikož mají frazeologismy v naší slovní zásobě nezastupitelné místo a setkáváme se s nimi dnes a denně, zajímá mě, jaké místo ve slovní zásobě zaujímají právě u žáků.

Toto téma jsem si vybrala nejen proto, že mě tematika frazeologismů zaujala již během výběrových seminářů spojených s tímto tématem, ale také proto, že bych ráda zjistila, jaké postavení si frazeologismy v době sociálních sítí, ke kterým se váží emotikony, anglicismy, zkratky aj., stojí u našich žáků a tedy naší budoucnosti. Nemůže časem dojít k tomu, že se frazeologismy z naší slovní zásoby úplně vytratí? A to jen proto, že jim nebude nikdo rozumět a jejich užívání upadne v zapomnění? Na tuto a jiné otázky bych ráda našla odpovědi v praktické části této diplomové práce. Již při své praxi jsem se setkala s tím, že žáci nerozuměli textu právě proto, že text obsahoval některé méně známé frazeologismy, již díky tomu jsem si začala postupně sbírat materiály k praktické části. Frazeologismy mohou ve výuce sloužit k ozvláštnění a zpestření, je tedy škoda, aby se jich nevyužívalo jen proto, že jim není rozuměno.

Pro svou diplomovou práci jsem čerpala a studovala mnoho literatury, nejlépe se mi pracovalo s dílem od Marie Čechové, *Čeština, řeč a jazyk* z roku 2000, s *Českou stylistikou* od Josefa V. Bečky z roku 1992 a *Frazeologie a idiomatika česká a obecná* od Františka Čermáka. Teoretické poznatky nebyly čerpány pouze z knižních publikací, ale také například z odborného časopisu *Naše řeč*, a to zejména z článků od naší

[…]


zajímavých spojení, která opět poukazují na znalost frazeologismů dnešní mládeže. Zajímavé je, že se vyskytla také cizojazyčná spojení, v devátých třídách jich žáci užíli více než ve třídách osmých, tam se vyskytlo pouze jednou „Me to you“. Ve třídách sedmých se cizojazyčný frazém nevyskytl ani jednou.

### 3.5 Závěrečné shrnutí

Poznatky žáků ze zkoumaných ročníků v oblasti frazeologie dopadly velmi dobře. Žádný žák nenechal dotazník nevyplněný, v úkolech, kde žáci nevěděli, se sami snažili vymyslet vhodnou odpověď. Lze říci, že na dobrých výsledcích daných tříd mají podíl vyučující českého jazyka, jelikož se v žácích snaží podněcovat kreativitu a rozvíjet jejich fantazii. Žáci od sedmých po deváté třídy jsou schopni použít frazémy ve větách, sami znají zajímavé frazémy a dle výsledku, které jsou znázorněné v procentech, se vyskytují v jejich každodenní komunikaci. V porovnání tříd nejlépe dopadly deváté třídy. Je to tím, že žáci devátých tříd se již připravují na přijímací řízení na střední školy. S ohledem na tento faktor a věk lze říci, že výsledky dopadly výborně i u ostatních ročníků. Někteří žáci propojili frazeologismy s běžným životem. Například pojem „*poker face*“, který se vyskytl ve všech třech ročnících. Žáci dovysvětlili, že tento pojem používají při komunikaci na sociální síti, ale také v běžné mluvě. Množství pozdravů, které žáci uvádějí, značí, že jejich fantazie se pojí právě s frazeologií. Žáci během relativně krátké doby dokázali sami vymyslet množství zajímavých frazeologismů. Na to, že se frazeologismy ze slovní zásoby nevytrácejí, ba naopak lze poukázat desátým úkolem, kdy podle většiny žáků se frazémy v každodenní komunikaci běžně vyskytují. 100 respondentů ze 141 uvedlo, že frazeologismy slychá a to nejčastěji doma nebo ve škole. Přičemž žáci, kteří napsali spojení cizojazyčná, uvedli, že je používají mezi kamarády. Frazeologismy, které se zřejmě vyskytují spíše ve slovní zásobě mládeže, jsou například: „*poker face*“ či pozdrav „*CS*“. Tento pozdrav lze vnímat jako relativně nový, přesto jej dle dotazníku užívá početná skupina mladistvých. Z některých dotazníků bylo patrné, že žáci mají cit pro český jazyk a účastní se zmíněných olympiád. Někteří žáci se po vypracování dotazníku sami přišli zeptat na správné odpovědi, z toho lze usuzovat, že tato problematika jim není lhostejná a mají o

ni zájem. Jako v každé třídě i zde jsou žáci, kteří chtěli mít dotazník co nejdříve hotový, dle toho také vypadaly dané výsledky.

## ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na problematiku frazeologismů na druhém stupni žáků základní školy. Práce měla poukázat na to, zda v době, kdy mladí lidé tráví svůj volný čas u sociálních sítí a na internetu celkově, znají a umějí používat frazeologismy. V práci jsme zjistili pomocí dotazníku, který byl rozdán na základní škole v Písku 141 respondentům, že žáci své běžné každodenní komunikace prokládají řadou přísloví, ustálených spojení, rčení, ale také pranostik. Dotazník byl zpracován za pomoci řady slovníků, ze kterých byly vybírány frazeologismy jak známější, tak ty méně známé. V teoretické části bylo vybráno z publikací našich nejvýznamnějších lingvistů, kteří se problematice frazeologismů věnují. Teoretická část je průřezem toho, jak se jednotliví autoři na frazeologismy zaměřují.

Po prostudování učebnic českého jazyka pro druhé stupně základních škol jsem došla k závěru, že české učebnice se na tematiku frazeologismů zaměřují dostatečně. Jelikož si učitelé sami vytvářejí pracovní listy, dochází také k následnému procvičování. Tematicke frazeologismů jsou vyhrazeny samostatné hodiny, ale v celku se tato tematika prolíná celým školním rokem. Učitelé jí prokládají hodiny slohu, kde například při líčení měli žáci v osmých třídách vytvořit co nejvíce ustálených spojení, která se pojí s přírodou. Dále v českém jazyce, ale také v literatuře. Učivo této tematiky je pro žáky důležité, protože otázka frazeologismů se vyskytuje v přijímacích řízeních na střední školy. Žáci, kteří se zúčastňují jazykových olympiád, měli výborné výsledky i ve zmíněném dotazníku. Učitelé do těchto olympiád zařazují cvičení s frazeologismy, proto pro tyto žáky byly frazeologismy známější. Sami vyučující mi mé poznatky potvrdili. Také oni souhlasili s tím, že výklad v učebnici je kvalitní, přesto si však sami, jak již bylo zmíněno, dotvářejí potřebná cvičení.

Studováním problematiky frazeologismů jsem si naplno uvědomila, že frazeologie nás provází každým dnem. Je proto důležité v dětech vzbuzovat zájem o poznání a užívání ustálených spojení. Toho lze docílit pomocí kreativních cvičení, na jejichž tvorbě se mohou podílet sami žáci.

Teoretická část se mi stala podkladem pro část praktickou. Daná přirovnání, pořekadla, přísloví a podobně mě inspirovala k vytváření části praktické, již během vytváření teoretické části jsem zpracovávala daný dotazník. Otázky, které byly položeny v úvodu samotné práce, jsem se pokusila zodpovědět během zpracování vybraných dotazníků. Celá práce je průzkumem povědomí žáků o ustálených spojeních, tato analýza dopadla nad očekávání dobře.
