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 B

Problematika frazeologie je zpracována nejen v učebnicích nakladatelství Fraus, jak diplomantka uvádí (s.
47), pokud se tedy problematice frazeologie v učebnicích chce věnovat, bylo by záhodno provést širší analýzu.
Z hlediska porozumění frazeologii pak významnou roli hraje jistě i pozornost věnovaná frazémům v hodinách
literární výchovy.

A

B

A

Diplomantka vhodně využila odborné poznatky při tvorbě dotazníků.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
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 B

Práce po stylové stránce naplňuje požadavky kladené na diplomové práce, nedostatky se objevují v oblasti
interpunkce.

A

V dotazníku v desátém úkolu měli žáci uvést frazeologismy, které znají. Mohla by diplomantka na základě
analýzy odborných prací, kterou provedla, zhodnotit, jaké typy frazémů se v jejich odpovědích vyskytovaly
nejčastěji? Je možné všechna spojení, která žáci uvedli, hodnotit jako frazémy?